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NYÍRI KÖZLÖNY.
Hetilap a társadalmi élet, gazdászat, ipar és kereskedelem koréból

Szerkesztőség és kiadóhivatal :
Nagy-Orosi-utcza 993-ik sz. a.

Kéziratok nem küldetnek vissza. 
Bérmentetlen levelek csak ismert kezektől fogad

tatnak el.

M egjelenik minden vasárnap.
E l ő f i z e t é s i  á r a k :

Hirdetések díja :
Minden 4 hasábos petit-sor vagy ennek térfoglalatal 

helyben házhoz hordva vagy postai szétküldéssel: | egyszeri hirdetésért 5 kr., többszöri hirdetésért 4 kr.l
Egész é v r e .................................................. 4 írt. minden beigtatásnál. — Bélyegdij minden igtatásért|
Fél é v r e ....................................................... 2 „ i külön 30 ujkr.
É v n e g y e d e n k in t........................................ 1 „ | Nyilttérben minden háromhasábos sor 20 ujkr.

A kir. törvényszékek elhelyezésé
nek kérdéséhez.

A bírói hatalom gyakorlásáról 
szóló törvénynyel, a törvényszéki te
rületek meghatározása és a kir. tör
vényszékek helyeinek megállapítása 
szoros kapcsolatban lévén; miután 
az e tárgyú törvényjavaslat nemso
kára a képviselőház asztalára kerü- 
lend, időszerűnek látom, ezen kér
déshez szabolcsmegyei szempontból 
hozzá szólani.

Szabolcsmegye rendei még 1841. 
évben e megye székhelyének mint 
a közigazgatás és törvénykezés köz
pontjának N.-Kállóból Nyíregyhá
zára való áttelepítését jegyzőköny
vileg elhatározták.

Határozatilag nyilvánított aka
ratuk érvényesítésére a „misera plebs 
contribuens“ megkimélésével, saját 
szűz erszényük filléreinek igénybe
vételétől sem riadván vissza, a mint 
ezt köztudomás szerint úgy egye
sek, mint testületek által e czélúlag 
történt adakozások kellőleg bizo
nyítják.

Érett megfontolás után hozott 
határozatuknak egyik kiváló indo
kául főleg az szolgált: hogy a pezs
gő életű, s N.-Káliót több, de leg
kivált kereskedelem és ipar tekin
tetében már akkor túlszárnyalt Nyír
egyháza városát ne csak a törvény
kezés és közigazgatás, hanem a 
megyei társadalmi érintkezés és mű
velődés központjává tegyék.

Ha az 184s/9-ik évi viharos po
litikai időjárás a nemzet annyi szép 
reményeivel a megyei életet is meg 
nem semmisíti : kétséget sem szen
ved, miként jelenleg Szabolcsmegye 
székhelye Nyíregyháza lenne.

Elvitázhatlanul igazolja ezt Sza
bolcsmegye bizottmányának a me
gye székhelyének áthelyezésére néz
ve 1867-ben ismét közhatározat 
folytán nyilvánult akarata.

Hazai viszonyaink folyamatban 
levő átalakulása folytán az igazság
szolgáltatás a megyei és városi ha
tóságok jogköréből kivétetvén és a 
közigazgatástól külön választatván,

a megyei székhely áttelepítésének 
kérdése egészen más és uj alakot 
nyert; a mennyiben a kir. törvény
székek országszertei rendezésének 
ügye, nem az illető megyék, hanem 
a törvényhozás teendői közé Boroz
tatott.

A ki megyéink jelenlegi, sem 
népképviseleti, sem rendi, túliiyo- 
mólag aristocraticus jellegét ismeri, 
nem fog habozni annak őszinte ki
jelentésétől : miként nem csak al
kotmányosan correct, hanem hazai 
viszonyainknak teljesen megfelelő 
amaz intézkedés: minélfogva a tör
vénykezési kerületek és ezek szék
helyei fölötti rendelkezési jog a tör
vényhozásnak Ion föntartva.

A megyei bizottmányok élet- 
nyilvánulásait éber figyelemmel ki
sérő, nem vonhatja kétségbe azon 
gyakran fölmerülő jelenséget, hogy 
a megyei élettel egykorú, hagyo
mányos családi, s pártérdekek és 
befolyások sok kérdés eldöntésénél 
fő-fő tényezőként szerepelnek ma is.

Megyénk térképét szemügyre 
éve, nem vonhatjuk kétségbe, mi

ként N.-Kalló inkább esik annak 
központjára, mint Nyíregyháza, mely 
látszólagos előny azonban csakha
mar elenyészik, ha Nyíregyházának 
a tiszai vaspálya által létrejött ösz- 
szeköttetését számításba veszszük.

A legterjedelmesebb nádudvari 
járás alsó részén, megyénk déli vég
pontján levő nagy és népes közsé
gek , miután Debreczenhez közel 
esnek, legalább részben, valószínű
leg a debreczeni törvényszéki ke
rülethez fognak csatoltatni. A nád
udvari járás felső részén levő hely
ségek nehánynak kivételével, a vas
pályáin közlekedés miatt, a nyir-j 
egyházi törvényszékhez lennének 
beosztandók.

A szintén kiterjedt és sűrű né- 1  
pességü dadai járás, részint vas-, 
részint közutak által Nyíregyházá
val leven összekötve, már ezen köz- j 
lekedési vonalak létesülte előtt Nyír
egyházát ismerte kereskedelmi é s 1 
egyéb érintkezés központjául.

A kisvárdai járás számos köz
ségei, csekély kivétellel, távolság 

i tekintetében, Nyíregyházához úgy 
mint N.-Kállóhoz egyenlően álla
nak. Azonban ha a Nyíregyháza- 
Ungvári már engedélyezett vasút 
kiépül : a kisvárdai járás községei
nek túlnyomó részére a Nyíregyhá
zához való tartozás előnyösebbé 
alakuland.

A még hátralevő bátori járás 
földrajzi viszonyait szemügyre vé
ve : nem lehet kétség, miként ezen 
aránylag legkisebb kiterjedésű és 
legcsekélyebb népességű járás la
kosaira nézve a N.-Kállóhoz leendő 
beosztás a legtöbb előnynyel kínál
kozik.

Szabolcsmegye ezidő szerinti 
négy járásra való felosztását szem 
előtt tartván, — számításon kívül 
hagyva a járások területi és népes
ségi különbözőségét,— a Nyíregy
háza és N.-Kálló közötti arány úgy 
fog viszonylani, mint 3— 1-hez, azaz 
egy járásnak, minden tekintetben a 
legkisebbnek,előnyösebb a n.-kállói, 
háromnak pedig, területi és népes
ségi tekintetben a legnagyobbak
nak a nyíregyházi törvényszéki ke
rülethez való beosztása.

Megyénk földrajzi és népességi 
viszonyainak részrehajlatlan mérle
gelése után, más nem kevésbbé lé
nyeges ide vonatkozó tényezőkről 
sem szabad megfeledkeznünk, me
lyek a kir. törvényszékek elhelye
zésénél, a törvény világos értelme 
szerint irányadókul ismertettek.

A számos mérvadó tényező kö
zül első és kiváló figyelmet érdemel 
az, miként Nyíregyháza a soha éh
ínséget nem ismert Nyirvidéknek 
fő kereskedelmi piacza lévén, a vas
úti összeköttetés létrejötte óta ha
zánk elsőrangú rozspiaczává fejlő
dött; a mint ezt a helybeli vasúti 
állomáson tapasztalt, évenkint két 
millió mázsára rúgó — leginkább 
rozsból álló forgalom csalhatlanul 
bizonyítja.

A nyíregyházi piacz áruforgal
mát nem csekély mérvben fokozza,



az évelik int 40— 50 ezer mázsát 
beváltó kir. dohány-hivatalnak itten 
történt megtelepítése.

A 21,000-et meghaladó lélek- 
szám szintén nagy súly kényt nehe
zül a városi mérlegbe; — valamint 
azon törvényszéki statisztikai adat, 
miként a v. törvényszék előtt hat
ezer darab peres ügy nyer egy éven 
át bírói ellátást.

A város kebelében levő öt hit
felekezeti jól rendezett elemi és pol
gári iskolák mellett, létezik egy 
százezer forintos alapit vány ú jóhirű 
reálalgymnasium.

Többrendbeli leánynevelő-inté- 
zeten kívül, bírunk egy virágzó fel
ső leány növelőét.

Van továbbá az adás-ve vés köz
vetítésére a külföld előtt is dicsére
tesen ismert terménycsarnokunk.

Ha Szabolcsmegye részére két 
törvényszék terveztetnék : ez eset
ben a második törvényszék helyéül 
Kisvárdánál jogosultabb, illetéke
sebb községet megyénkben nem is
merünk.

Erre való jogosultságát, föld
rajzi fekvésében, élénk kereskedé
sében, fejlődési képességében és sű
rű népességében véljük feltalálni.

Földrajzi, népességi, kereske
delmi, fejlődési szempontokból ösz- 
szehasonlitva Szabolcsmegyei köz
ségeit, elvitázhatlanul Nyíregyházá
nak adjuk az első, Kisvárdának a 
második helyet; már csak azon egy

indokból is, mivel az első lévén Sza
bolcsmegye legfiatalabb városa, a lig , 

| száz és nehány év leforgása alatt a 
kereskedelmi várossá való fejlődés-* 1 
nek aránylag legtöbb bizonyságait 
képes felmutatni.

Azon szárnyaló hírnek, misze
rint Nyíregyháza mellett N.-Kálló 
lenne a kir. törvényszék helyéül ki
szemelve és a kormány által javas
latba hozva, nem akarunk hitelt 
adni azért, mivel az irányadó kö-| 
rökről nem bírjuk föltenni azt, hogy j 
megyénk földrajzi, kereskedelmi 
érdekeinek ily szembetűnő háttérbe 
szorításával, és a törvényszékek fel
állításával mérvadó vezérelvek ily 
felötlő mellőzésével, Szabolcsmegye 
érdekei más illetéktelen nézpontok- 
nak rendeltessenek alá.

Az északkeletről délnyugotra. 
körül-belül 22 mérföldnyi hosszú- j 
ságban, keletről nyugotra alig 9 
mérföldnyi szélességben elterülő me
gyének központján, Vj\ mérföldnyi j 
távolságban, két kir. törvényszék
nek, párhuzamosan leendő fölállitá- 

! sát, az osztó igazsággal nem egyező, 
semmi által nem indokolható oly 
anomáliának tartjuk, melynek az 

Iországban nem lenne párja!
llgy  az ország, mint a megye 

jól fölfogott érdeke azt követeli te- 1 
1 hát : hogy ama községek részesül
jenek a törvényszékek rendezésénél | 
kiváló figyelemben, melyek egyéb 
irányadó kellékek mellett a fejlő

désnek és életrevalóságnak legtöbb 
bizonyságait adák; nem pedig olya
nok, melyek sokoldalú kedvezmé
nyek daczára, hosszú évek során át 
a gyermek-pólyákból nem bírtak 
kibontakozni. Nyíregyházai.

ÚJDONSÁGOK.
— Szabolcsmegye bizottmányának f. 

I16 15*én b. Vécsey József főispán elnöklete 
alatt tartott közgyűléséről későn kaptuk 
meg a jelentést, s igy kénytelenek vagyunk 
közlését jövő számra halasztani.

X  A nyíregyházai nőegylet és műked
velő társulat együttesen rendezett tánczvi- 
galom és színi előadás jövedelméből 108 
ftot küldött a szabolcsmegyei vizkárosultak 
javára.

-|- E napokban egy felhívás jutott ke
zeinkhez mely a városi közönséget egy gőz
fürdőnek létesítése tárgyában tartandó elő- 
leges értekezletre hívja meg. A derék kez
deményező városunk egyik érdemes férfia 
Kralovánszky Mór ur. Egy gőzfürdőre elvi
tázhatlanul szüksége van a városi közön
ségnek s igy kívánatos hogy a megpendí
tett eszme mindnyájunk által felkaroltassék.

X  Jármy Márton ur, koronázási bande- 
rialis, díszöltözékét a helybeli műkedvelő- 
társulatnak ajándékozta. Vajha többen is 
követnék e szép példát.

X  A kaszinó-egylet marczius hó 1-én 
fogja megtartani tánczvigalmát a Nagyven
déglő teremében. Meghívók nem küldetnek 
szét, a tánczvigalom nyilvános lévén a részt- 
venni szándékozók szívesen látott vendégek 
leendnek.

— Polgármesterünk f. hó 21-ik napjá
nak d. e. 9 órájára képviseleti gyűlést hir
det. Tudva azt hogy ez alkalommal több 
közérdekű tárgy kerül szőnyegre; annak 
idejében a képviseleti gyűlés eredményét 
tudatni fogjuk olvasóinkkal.

— Megyénket s különösen alsó részét na
gyon érdekli a Miskolcz, Polgár, Böszörmény, 
Debreczeu, N.-Várad városokat a lehető leg- 
egyenesebb vonalban összekötő vasút. — Az 
engedélyt nyert consortium február hó 10-én 
Debreczenben a városházánál tartotta Lévay

T Á R C Z A.
t ö b M k e j d m í  a u j k o r .

F. Barnától.
Ki a történelem komoly lapjait öntuda

tosan tanulmányozza, fájdalommal kell meg
győződnie, hogy minden nemesebb eszme, 
mely a fenálló elavult intézmények átalakí
tását czélozza, csak tetemes áldozatok árán 
jő életre. Valami végzetes sorsnak kell nyu
godni az emberiségen, mely a magasabb kor
eszmék érvényesítésének folytonosan útjában 
áll, s mely a szabadság minden legkisebb 
áramlata elé sáuczokat emel, melyeket, hogy 
hozzá juthassunk, vérrel kell betölteni. Mint 
az ember, az isten ezen legnemesebb teremt
ménye csak fájdalmak közt, az anyai öl fel- 
dulása után lép életbe : úgy a magasabb 
eszméknek is csak rázkódások közt lehet a 
tömeg szellemén át érvényre jutni. Csodála
tos, meginagyarázhatlan jelenség, de a mely 
eredetében az emberiség bölcsőjéig vihető 
vissza. „Fájdalommal és véres verítékkel 
egyed a te kenyeredet" — mondá az ur a 
paradicsomban, s ime annyi századokon át 
igazolva van a tétel az emberiség véres küz
delmeiben ! Egy iszonyú praedestinatio, mely 
az emberiség ezredéves történelmében szigorú 
kezekkel van keresztülvive.

Alig van epizódja a történelemnek, mely 
a fenebbieket kiáltóbban igazolná, mint az 
1789-iki franczia forradalom. — Nagy esz
mék, a népuralom érvényre juttatása s a 
szabadsági intézmények életbeléptetése vol
tak rugói e forradalomnak, — s mégis meny
nyi ártatlan áldozat vére mocskolta be a 
zászlót, mely a szabadság nevében lön fel
emelve! A nép felszabadítása volt czélja a 
mozgalomnak, s épen a nép vitte véghez a

; legiszonyúbb kihágásokat, s ő készité ama 
j rettenetes vérfürdőket, melyektől az emberi 
érzelem még most is borzadva fordul el. 
Fájdalom! a nép nagy tömege még rendes 
idöviszonyok közt is mindig hajlandó a tul- 

; súgókra : menynyivel hajlandóbb akkor, mi
dőn a viszonyok a kedélyeket lázas feszült
ségben tartják, s midőn a — talán mester
ségesen — felzaklatott szenvedélyek még a 
törvény korlátáit is félredobják. Ilyenkor egy 
Demosthenes is tapasztalni fogja a mondat 
igazságát : gégén den Unsinu kámpfen aucli 
die Götter selbst vergebens! — így volt ez 
a franczia népnél is, mely a törvényt és val
lást lábbal tapodva, minden nagyot, minden 
istenit félredobott utjából. Hasztalan volt egy 
Yergniaud, hasztalan egy Robespierre ékes
szólása, s hasztalanok a rendszabályok, me
lyek a nép fékentartása végett hozattak. A 

| nép volt minden, mely küzdött a szabadsá- 
! gért, de a midőn építeni akart, romokat te- 
! remtett. A „demokratia diadala" volt a jel-
I szó, — s im a tömeg ártatlan áldozatok vé
rébe mártja fegyvereit; „éljen a köztársa
ság!" kiáltá a nép, s tömegesen, ujjongva 
hurczolja áldozatait a vérpadra.

Nincs tanulságosabb, mint az ily idők 
részrehajlatlaii, higgadt szemlélete; s nincs 
meghatóbb, mint azon egyének élettörténe- 

! tének olvasása, kik a medréből kicsapott 
mozgalomnak áldozatai lőnek. Horac a ró
mai költő a boldogságot a közélet zaján ki- 

I vül, az elvonultságban és a családi élet enyhe 
I levegőjében keresi, — s nagy igaza van. 
Ámde az ily emberek élnek, halnak és elfe- 

| ledtetnek : mig a nyilvánosság nagy embe
reinek nevét a történelem pantheona őrzi, s 
dicső emlékük sugára későbbi korra nyúlik 

! át. Nem tudom úgy vagytok-e vele, de én 
j gyakran az ily embereket nagyobb kiváncsi- 
1 sággal és érdekeltséggel tekintem, mint egy

egész birodalmat, mert ezek helyzetűkben s 
egyéni felemelkedésük és bukásukban ma
gokban foglalják koruk egész viszontagságát, 
s minden dicsőségét és szerencsétlenségét. 
Életük egy tükör, mely a kornak, a melyben 
szerepeltek, hű képét tünteti elénk.

Az első franczia forradalom különösen 
gazdag ily történelmi alakokban, melyekre 
az utókor mindenha meleg érdekkel és meg
döbbenéssel fog visszatekiuteni. Ezen alakok 
egynémelyikéről akarjuk mi itt Lamartine 
után levonni a fátyolt, a kik többnyire ál
dozatai voltak ugyan a forradalomnak, de 
hősiességük és lelkesültségükkel s életűk és 
halálukkal mindannyian élesen jellemzik ama 
mozgalmas napokat. — Vigasztal a tudat, 
hogy toliunk gyengeségét a tárgy érdekes
sége feledtetni fogja.

I
XVI. L a j o s .

Csaknem első áldozata volt a forrada
lomnak XVI. Lajos, a k irá ly .

Az az idő volt, midőn a girondiak és 
jakobinusok versengtek a hatalomért, mind
két párt kezéhez akarván ragadni a kormány 
gyeplőit. Lajos és pártja már ekkor mit sem 
tehettek a forradalom ellen; már ekkor an
nak vihara feltartózhatlauul rombolt minde
nütt. Lehet, hogy előbb engedmények s né
pies törvények hozatala által lecsendesithet- 
ték, vagy legalább mérsékelhették volna a 
forradalom zajgó hullámait : de már ekkor 
minden rendszabály, mely a fanatizált tömeg 
kicsapongásainak megakadályozását czélozta, 
sikertelen leendett. Nemcsak a népet, hanem 
magokat a pártok vezetőit is bizonyos lázas 
tevékenység, mondhatnék a hazafiság dühe 
ragadta meg, mely őket folytonosan gyilkos
ságra s rombolásra késztető. Küzdelmük az 
elkeseredettség jellegét ölté magára; mindé-



•S. püspök elnöklete alatt tauácskuzináuyát 
Elhatároztatott, hogy az előmunkálatokra szük
séges 15000 írt az aláírók által fizettessék be; 
egy öttagú bizottmány választatott az elő
munkálatok feletti felügyeletre s Lévay S. 
Molnár Gy. és Némethy Imre urak felkéret- 
tek hogy Pesten az előmunkálatokhoz szük
séges utasításokat szerezzék meg s jártás 
mérnököket fogadjanak fel, szóval kövesse
nek el mindent mi a válalat érdekében szük
séges. Azon körülmény, hogy Polgár város 
birtokosai a saját földterületököni kisajátí
tás költségeit fedezni s illetőleg a szükséges 
területet a társulatnak ingyen szolgáltatni 
magukra vállalták, s hogy Böszörmény vá
ros az egri káptalan s Debreczen város is 
támogatni fogják a vállalatot azon reményre 
jogosít, hogy megyénk kizárólag productiv 
alsó vidékére annyira fontos vállalat mielőbb 
létesülni fog. A consortium ránk nézve leg
fontosabb határozata az, hogy a tervezett 
vasútnak Polgár és Böszörmény városokat 
múl katlanul érintenie kell. (D—n.)

Farsangi krónika.
(N.-Kálié í'ebr. 15.)

Idei farsangunk 7 hét és 0 nap, vagyis 
55 napra terjed, ebből mai naptól számítva 
15 napunk vau még hátra, hogy ki tánczol- 
hassuk magunkat, mert mi a hosszú farsangi ! 
idény alatt csak egyszer t. i. f. hó 14-én 
tánczoltunk (Káliéban).

Dalárdánk az említett nap estéjén — 
díszes közönség részvéte mellett tartotta meg 
— jótékonyczélu egyleti tánczvigalmát a 
megyeház nagy teremében.

A terem fényesen volt díszítve, és vilá
gítva, s már 9 órakor egészen megtelt a 
helybeli s szép számú vidéki közönséggel. A 
női világ úgy a fiatalság magyar dísz ruhá
ban, s ez utóbbi nagyrésze sarkantyus csiz
mában jelent meg, hol Balázs Kálmán deb- 
reczeui jeles zenész nyirettyűje csakhamar 
tánczra kelté az ifjúságot. A táncz viradtig ' 
tartott, s bátran mondhatom, noha ha csak 
egy bálunk volt, de ez az egy többet ért 
mint tiz más. S mert daczára annak hogy 
minden rend és osztály képviselve volt eliez 
hasonló kedélyes, jó kedvel fűszerezett, s 
valóban házias jellegű tánczvigalom évek 
óta nem veit Káliéban.

A „Nyíri Közlöny" ismeretlen tárcza 
Írója Cassius szerint ón is elmondhatom, 
hogy régen láttam annyi sok szép nőt együtt 
mint ez este, — s ez oknál fogva azon fel
tett kérdésre „ki volt a bál királynéja** nyílt 
feleletet nem is adhatok, e czimet a jelen 
volt nők mindegyike magára veheti. A bál 
házi asszonya 2-od alispánunk nője Patay 
Andrásné úrnő volt, ki szokott nyájasságá
val kellemes s élvezetes társalgási modorá
val, szívélyességével az egész közönséget le
bilincselte , — kinek, s mindnyájunk által 
szeretett főispánunk b. Vécsey József urnák 
köszönhetjük azt, hogy e tánczvigalom, ke
délyes és fesztelen volt, s hogy a társaság 
legnagyobb része csak reggeli 7 órakor osz
lott el.

A restauratióról a dalárda gondosko
dott ismervén a n.-kállói vendéglő konyhá
ját, s a regale bérlőnek rósz borait. Részt 
vett e tánczvigalomban majdnem az összes 
megyei tisztikar, élükön Bónis Barnabás és 
Patay A n d r á s  urak, megyénknek közkedvelt- 
ségü alispánjai.

Mennyit jövedelmezett e jótékonyczélu 
tánczvigalom — a szabolcsmegyei árvíz ká
rosultak javára — daczára annak, hogy a 
pénztár titkait fürkésztem, nem Írhatom meg.

Nem hagyhatom végül említés nélkül 
azt sem : hogy a bál rendezőség, ez alka
lommal tanúsított figyelméért, s buzgósága- 
ért mindnyájunk elismerését kiérdemelte.

Adjon Isten! több ilyen élvezetes estét.
r . . . .  s . .

X  A helybeli polgári olvasó-egylet sa
ját könyvtára javára rendezett táuczvigai- 
mát f. hó 19-én tartotta meg a N. vendéglő 
láncztermében. A bál igen látogatott feszte- 
ten kedélyes és házias volt. A tánezterem 
elég csinosan s gonddal volt díszítve. A fia
talság vigan táuczolt egész viradtig. A bál 
jövedelme nem jutott tudomásunkra.

NYILVÁNOS KÖSZÖNET.
A nőegylet által múlt hó 29-én tartott 

| jótékonyczélu tánczvigalom jövedelmét Vid- 
! liczkay Józsefué asszonyság utólagosan 4 fttal 
' gyarapítván, alulírott kedves kötelességének

nik párt túlzásokkal s minél nagyobb köve
telésekkel akarta ellenfelét túlszárnyalni, s 
ekként nyerni meg a győzedelmet a nép 
szívében. „Szabadság és egyenlőség" lévén 
zászlóikra Írva, mindannak, a mi ezekkel 
ellentétben állt, s mi a dolgok uj rendjébe 
nem illet, le kellett romboltatni. Mi csoda 
hát, ha ily viszonyok közt a király életének 
is elébb utóbb áldozatul kellett esnie.

Lajos letartóztatása a conveutben 1792. 
szept. havában jött szőnyegre, s családjával 
együtt előbb a Tuilleriákba, később a Temp- 
lébe záratott. Eleinte fogsága kínjait a csa
ládjával való cgyüttlét enyhítette, de később 
attól is végkép elzáratott. Elitéltetése a con- 
ventben 179.;. jto . 17-én történt, hol 721 
szavazatból 334 a száműzés vagy börtön, 
387 pedig a halál mellett szavazott. Jellemző 
az akkori viszonyokra, hogy még saját test
vére az orleansi herczeg is halálára adta 
szavazatát. Lajos nagy lelkek közönyével 
hallgatta ítéletét s megadással készült a ha
lálra. Már deczemberben megírta véghagyo
mányát, mely családi életét és lelkülete tisz
taságát a legfényesebb világításban tünteti 
fel. „Én — monda e végsoraiban — XVI. 
Lajos, Francziaország királya, négy hó óta 
családommal együtt a Templebe zárva azok 
által, kik alattvalóim voltak s megfosztván 
nap óta még a családommali minden közle
kedéstől is, és egy keresetbe keverve, mely
nek kimenetelét az emberek szenvedélyei 
miatt lehetetlen előre látni : az istenen kí
vül gondolataimnak más tanúja nem lévén, 
az ö jelenlétében nyilatkoztatom ki az én 
végakaratomat és érzelmeimet stb. Kérem 
mindazokat, kiket akaratlanul megsértettem 
(mert nem emlékszem, hogy készakarva va
lakit megbántottam volna) bocsássák meg 
nekem a roszat, melyet én ellenök elkövet
hettem. -------Teljes szívemből megbocsátok

azoknak, kik ellenségeim lettek — Istennek} 
ajánlom nőmet, gyermekeimet, testvéremet, • 
nagynénémet, fivéreimet és mindazokat, kik 
vérkötelék által vannak hozzám csatolva. — 
— Gyermekeimet nőmnek ajánlom, kinek 
sohasem kétkedtem irántam való szereteté- 
beu. Különösen ajánlom neki, hogy ne for
dítsa tekintetüket a világi nagyságra, csak 

| mint veszélyes és múlandó javakra. — A ján 
lom  f ia  m n a k — ha az a szerencsétlenség 
érné, hogy királynak kell lennie — g o n d o  1- 
jo u  rá, hogy  k ö te le s s é g e  p o l g á r t á r 
sa i b o ld o g s á g  á n a k á ld ó  z n i m ag á t.
-------E m lé k e z z é k  meg, hog y  a népe11

I c sa k  úgy l e h e t  b o ld o g íta n i ,  ha a 
tö rv é n y e k  s z e r in t  k o rm á n y o z z á k ,!  
de egyszersmind hogy egy király csak úgy 
tartathatja tiszteletben a törvényeket és I 

: eszközölheti a jót, mely szívében van, ha a 
j  szükséges tekintélylyel rendelkezik stb. Be- í 
végzem isten előtt kinyilatkoztatva és elké- j 
szülve hogy előtte megjelenjek : hogy egy | 
vétket sem vethetek magamnak szememre, 
melyeket én ellenem vádul felhoznak. K elt; 

i két példányban a Temple-toronybau, 1792.
I decz. 25. Lajos.

Feje 1793. jan. 20-án esett le a guil- 
lotin csapása alatt. A vérpad, melyet óriási 
tömeg zajongott körül, a Tuilleriák fösétá- 
nyán az u. n. forradalmi téren volt felállítva.
A gyászmenetet töméntelen nép kíséretében * 1 
GO dobos vezeté. Lajos barna felöltönybe,1 
fekete selyem nadrágba s fehér mellénybe 
volt öltözve. A néptömeg iszonyú zajgása s 
a dobok és ágyuk zaja miatt gyóntatójával 
sem beszélhetett. Végre két órai menet után 
a vérpadhoz ért, a hol a gyászkocsiról le- 
szállva, három hóhérinas vette körül, a kik 

| le akarták vetkeztetni. 0  azonban méltóság- 
! gal visszataszitá okét, maga levetó felső öl- 
; tényét, nyakkendőjét s nyakán letörle ingét. |

érzi e kegyes adományt nyilvánosan meg
köszönni.

Kelt Nyíregyházán, 1870. feb. hó lG-án.
(•alan ti Lajos

egyl. jegyző.

A közönség köréből.
(E rovatot, t. olvasóinknak ajánljuk fel. — A kinek 
valamely közintézet vagy közügyre vonatkozó pa
nasza van, itt, — az illem korlátain belül — előad
hatja. A beküldő tetszésétől függ, hogy közleménye 
névtelenül vagy neve aláírásával jelenjen meg; de 
a szerkesztőség irányában a megnevezést szükséges
nek tartjuk, és ezért névtelen közlemények bekül

dését el nem fogadhatjuk.)

Mindnyájunk vagyonára nézve legpusz
títóbb elem a tűz. Az innen eredő károk 
meggátlására legelső feladatai közé tartozik 
a rendőrségnek olyan czélszerü intézkedése
ket foganatba venni, melyek a tűzveszély 
kevesbitésére szolgálnak. Városunkban ugyan 
az utóbbi évek alatt kevés tűzeset adta elő 
magát, de épen ezért mert a lehetőség min
dig bekövetkezhetik, a mennyiben többször 
vau alkalmunk tapasztalni, hogy városunk 
némely utczáin egyes házak kéményei: nem 
a legjobb állapotban vannak, azok tisztán 
tartása körül a kellő gondosság nem tarta- 
tik meg mindenütt: igen kívánatos és üd
vösnek látnok ha városi kapitányunk a há
zak kéményeit utczáról utczára vizsgálat 
tárgyává tenné, s a sok helyütt különben is 
alacsony nádból készült, sárral bevont s sza
bad tüzelőhelylyel ellátott kémények jó kar
ban és tisztántartása körül illető közegei 
által gyakoroltatná a kellő felügyeletet.

S... M.

Nyíregyháza február 19.
=  E héten a terraéuyüzletben jobb 

hangulat uralkodott a belföldi piaczokon; 
mivel mint a tavaszi hónapok felé közelítve 
éveukint rendesen történni szokott: a ter
melők nagyobb eladástól tartózkodtak, — 
másrészt a gőzmalmok szükségleteiket egy- 
időre fedezni kívánták s igy e két körül
mény az árakat emelte. De hogy ezen ked
vező hangulat és áremelkedés tartós lenne

Ekkor meg akarák kötözni. „Engem meg
kötni! — kiálta méltósággal — nem! soha
sem!" Végre hosszas belső küzdelem után 
gyóntatója szavára erre is ráállt s maga 
nyujtá kezeit a végrehajtóknak. Gyóntatója 
karjaira támaszkodva ment fel a vérpad sí
kos és magas lépcsőin, az utolsó lépcsőn 
azonban kivonta magát karjai közül, szilárd 
léptekkel végig ment a vérpadon, megtekinté 
az egész készületet és bárdot, aztán hirte
len palotája felé fordult, a dobosoknak csön
det intett, s harsány hangon szólt: „Nép! 
Én ártatlanul halok meg mindazon vétkektől, 
melyeket nekem tulajdonítanak! Megbocsátok 
halálom okozóinak és kérem istent, hogy a 
vér, melyet kiontatok, sohase essék vissza 
Francziaországra." .. Folytatni akarta, a tö
meget remegés futotta át, de ekkor a dobo
soknak parancs adatván, a dobok megpör- 
dültek. Látva, hogy többé nein beszélhet, 
önként s lassú léptekkel visszament a guil- 
lotinhez s átadta magát a végrehajtóknak. 
Teljes öntudatánál volt egész végperezéig. 
Midőn a deszkához kötözők, még egy tekin
tetet vetett gyóntatójára, ki a vérpad mellett 
térdelve imádkozott. Végre a deszkát aláíor- 
ditották, az iszonyú bárd lezuhant és a fej 
legördült. Egyik bakó hajánál fogva felmu
tatta a népnek a fejét, melyből a vér szét
fecskendett a vérpadon. És erre a rajongó 
köztársaságiak felmásztak a vérpadra s kard
jaik bégjét a vérbe mártva kiálták : „éljen 
a köztársaság.!"...

— így veszett cl XVI. Lajos, kinek 
minden bűne abban állt, hogy királynak szü
letett. — A história azt jegyző fel róla, hogy 
mint ember uiocsoktalan, de mint fejedelem 
gyönge és erélytelen vala.

(Folyt, köv.)



alig hihető, mert Amerikából és Kelet-Porosz- 
országból érkezett nagyobb szállitmáuyok 
még mindig fedezik a külföld azon szükség
letét, melyhez eddig rendesen a mi termé
nyeinket használták fel.

A mennyiben tehát mi, — ha a külföldi 
szükségletre szállitani vagy pláne élénk for
galmat előidézni kívánunk, a nevezett orszá
gokkal még mindig versenyezni vagyunk 
kénytelenek : a mostani külföldi árak sze
rint nem áremelkedésre de csökkenésre szá
míthatunk.

Értéktárgy- és váltó-árfolyam
a bécsi cs. k. nyilvános tőzsdén feb. 19.

5ft> m e ta lliq u es .........................

Pénzbeli 
árfolyam 

o. é.
" 60 75

5% metalliques május és nov. eső 
kamattal ........................ 60.75

5% nemzeti kölcsön . . . . 70.80
1860-iki államkölcsön . . . . 96.50
Bankrészvények......................... 726.00
Hitelrészvények......................... 265.10
London ........................................ 124.00
E z ü s t ........................................ 121.25
Cs. kir. a r a n y ......................... 5.83

A Szabolcsmegyei Takarék pénzt.-egy let
1870-dik évi jan. havi forgalomkiniutatása. 

B e v é t e l :
1869. decz. 31-ről áthoz, készpénz 7352.18

\6% b e té t ........................................ 11032.86
5% b e té t ........................................ 123343.59
Visszafizetett váltók . . . .  158981.—
Leszámítolási kamat . . . . 3731.83
Részvény átírási d i j .................... 7.—
Kezelési dij .............................. 1246.45
Késedelmi k am a t......................... 125.54
Könyvecske d i j ......................... 1.05
Nyomtatvány d i j ........................  333.80

Összeg . 306155.30 
K i a d á s :

Visszafizetett 6% betét . . . .  30835.49
„ „ folyó kamat . 96.68
„ 5'/0 betét . . . 78487.04
„ „ folyó kamat . 2.50

Kiadatott v á l tó k r a .................... 186376.—
„ tisztfizetésre . . . . 174.16
» vegyes költségre . . 145.31
„ napi biztosi dijra . . 24.—

1870. feb. 1. áttett készpénz . . 10014.12
Összeg . 306155.30 

Kátay Károly Ferenezy Oyula
II. könyvelő. könyvelő.

A nyíregyházi gabnacsarnokban
jegyzőkönyvileg beigtatott terményárak o. értékben.

Alsó ausztr. mérő szerint

Sú
ly

fo
nt

on
-

ki
nt

Február 19.

le
g-

al
an

t

k i
B ú z a ............................. 00—00 3.15—4.25
K é ts z e re s .................... 00—00 Ü.Ü0—0.00
R o z s ............................. 80—81 2.40—2.50
Árpa, serfőzésre . . . 00—00 0.00—0.00

„ táplálékra . . 70—00 1.80— 1.95
Z a b ............................. 40—00 1.40— 1.50
K u k o ricza .................... 00—00 2.20—2.30
B a b ............................. — 2.00—3.00
Köles ......................... — 2.20—2.30
Bükköny ................... — 2.50--2.70
M á k .............................. — 00.—00.00
Repcze ........................ — 0.00--0.00
L enm ag........................ — 0.00—0.00
Vörös Lóhere . . . . — 0.00--0.00
L u c z e r n a .................... — 00.0--00.0
Virágolaj,mázsánkint . — 25 -26 .yt
Szesz, magyar iteze — ioy2- -16\

Szerkesztői posta.
— F B. urnák K.-én : A közlést megkezdtük, 

szives Ígérete folytán kérjük a folytatást.
— K. J. urnák S.-ben : A mai postával indí

tottuk útnak.

A nyírbátori gőzmalom

l i s z t - fő rak tá ra
Nyíregyházán

Piaez - uteza Kerekréty - féle ház alatti (ezelőtt J u h á s z  
M ik lós) boltban.

Alulirt tisztelettel értesítem a t. ez. közönséget, misze
rint a nyir-bátori gőzmalom mindenféle búza-, de kü
lönösen jó minőségű rozs-lisztjének fö-
rak tárá t sikerült megnyernem s a fentnevezett ut- 
czában és házban folyó évi február hó 15-től kezdve szol
gálatommal a t  ez. közönség rendfdkezésére állok.

Midőn raktáramat a t. ez. közönség szives pártfogásába 
ajáulon, egyúttal biztat a remény, hogy pontos és gyors 
szolgálatom által sikerülend a t. ez. vevők bizalmát megnyerni.

(xx) 3-2  Juug Adolf.

461.
1870. HIRDETMÉNY.

Weisz J. Lajos dcbreczeni lakos s végrehajtató javára. Wi- 
tószky György és Widoveu János ellen 1094 frt váltó töke s járu
lékai erejéig lezárositott s 1573 frt 90 krra becsült ingók, jelesül 
házi- és gazdasági eszközök, életnemüek, továbbá 1232 db. julibör 
foglalás alá vétetvén, felhivatnak mind azok kik az említett ingók 
iránt tulajdoni vagy más igényt, elsőbbségi jogokat vélnek igényelni, 
— miszerint igénykereseteiket jelen hirdetvény közzétételétől szá
mítandó 15 nap alatt, elsőbbségi bejelentvényeiket az árverés kez
detéig, habár külön értesítést nem vettek is, alólirott kiküldöttnél 
a prts. 466-ik §-ához képest nyújtsák be, mert a később beadott 
igénykeresetek a végrehajtás folyamát nem gátolhatván, igénylők 
egyedül a vételár feleslegére fognak utasittatni.

Kelt Nyíregyházán 1870 évi február 14-én.
Galúiifi Lajos 

tanácsnok.

Nyíregyházán a legélénkebb és legszebb uteza 
közepén, közel a piaczhoz egy cseréptetővel ellátott 
legjobb karban levő ház eladó. (XXIV) *1

Bővebb értesítést ad e lap kiadó-hivatala.

Sertés-eladás. (XXII) 3—2

Büd-Szt.-Mihályon az uradalomnál, kis-je-l 
I női-faj 208 drb szőke mangalicza-süldő sértési 
tétetik eladóvá; sunmiásan megvenni kívánókI 
szíveskednének az uradalmi felügyelői hivatalhozI 
fordulni, hol az egyesség meg fogna történhetni. 

Kelt Büd-Sz.-Mihályon, február 13. 1870.
A z uradalmi felügyelői hivatal.

T. 5118. 
1869.

(XXV) *1

(XXVI) *1

Hirdetmény.
Nyíregyháza városa törvényszéke részéről köz

hírré tétetik, miszerint részben néhai Jámbor Mihály 
hagyatékához tartozó, részben özv. Jámbor Mihály né 
sz. Sípos Anna tulajdonát képező s a nyíregyházi h. t. 
k. 2927-ik lapján feljegyzett s tanyai épülettel ellátott 

js 1G00 frtra becsült 7 x/t hold szántóföld f. év február 
hó 26-ik napján d. u. 3 órakora városházánál tartandó 
árverésen becsáron alól is el fog adatni.

Az árverési feltételek alantirt városi tanácsnok 
hivatalos szobájában bár mikor megtekinthetők.

Kelt Nyíregyházán, 1870. február 14-én.
(■alúiili Lajos

tanácsnok.

Nyíregyházi Terményosamok.

A Terménycsarnok ujabbi 3 évre megalakulván az 
eddigi tagok felkéretnek, hogy magukat ebbeli minőségükben 
a csarnok helyiségében f. évi marczius 10-ig nyitva tartott 
ívre aláírni szíveskedjenek, — a határidőn túl jelentkezőkrd 
nézve az alapszabályszerü felvételi eljárás fog alkalmazásba 
vétetni. (XXIII) *1

Kelt Nyíregyházán, 1870. febr. 10-én.

Sz&mueli B&ruoh
elnök.

Nyíregyházán, 1870. Nyomatta és kiadja Dobay Sándor.Felelős szerkesztő : Dobay Sándor.




